[image: image1.jpg]

	Информационный  бюллетень

«Шенкурский муниципальный вестник»
                                                        №  38                                                                                                « 11 »  августа  2023 года

	Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области

Содержание номера:
	1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа от 7 августа 2023 года № 548-па «О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области»
	Стр. 2 - 6

	2. Извещение администрации Шенкурского муниципального округа о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 5 лет категории земель сельскохозяйственного назначения
	Стр. 7

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 августа 2023 г. № 548-па

г. Шенкурск

О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»,  администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области  постановляет:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

3. Утвердить прилагаемое положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Шенкурского муниципального округа

Архангельской области

от 7 августа 2023 г. № 548-па

СОСТАВ

межведомственной комиссии

по обследованию мест массового пребывания людей на территории

Шенкурского муниципального округа Архангельской области
Председатель комиссии:

	Красникова Оксана Ивановна
	– глава Шенкурского муниципального округа

Заместитель председателя комиссии:

	Кожевников Михаил Валентинович
	–  заместитель начальника ОМВД России по  Шенкурскому району (по согласованию)

Секретарь комиссии:

	Чернаков Андрей Владимирович
	– начальник отдела ГО и ЧС администрации       Шенкурского муниципального округа

Члены комиссии:

	Крайнов Артем Иванович
	– сотрудник отдела в г. Вельске РУФСБ России по Архангельской области (по согласованию);

	Коровинский Александр Николаевич
	– начальник отдела надзорной  деятельности и профилактической работы по Виноградовскому и Шенкурскому району (по согласованию);

	Фадеева Елена Алексеевна
	– инспектор о ЛРР по Вельскому, Устьянскому, Шенкурскому, Коношскому и Виноградовскому           районам Управления Росгвардии по    Архангельской области  (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

 Шенкурского муниципального округа

Архангельской области

от 7 августа 2023 г. № 548-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)" (далее - требования).

1.2. Положение определяет основные задачи, права и организацию деятельности межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее - комиссия).

1.3. Комиссия является постоянно действующим органом, созданным для проведения обследования и категорирования мест массового пребывания людей (далее - ММПЛ), в целях обеспечения их безопасности, с учетом угрозы совершения террористических актов, оценки состояния их антитеррористической защищенности, контроля над выполнением требований.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, Уставом Шенкурского муниципального округа Архангельской области и настоящим положением.

1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Архангельской области, органами местного самоуправления, организациями и учреждениями, расположенными на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Определение перечня ММПЛ.

2.2. Принятие решений о присвоении ММПЛ категории, в соответствии с требованиями.

2.3. Оценка состояния антитеррористической защищенности ММПЛ.

2.4. Разработка рекомендаций и перечня мер по приведению антитеррористической защищенности ММПЛ в соответствие с требованиями.

2.5. Осуществление контроля над выполнением требований, посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок.

2.6. Осуществление контроля над устранением выявленных по результатам проверок недостатков.

2.7. Рассмотрение предложений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Архангельской области, органов местного самоуправления, организаций и учреждений Шенкурского муниципального округа Архангельской области по вопросам антитеррористической защищенности мест ММПЛ.

2.8. Осуществление иных полномочий, в соответствии с требованиями.

3. Права комиссии, ее председателя и членов комиссии

3.1. Для выполнения возложенных задач комиссия имеет право:

- запрашивать и получать от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Архангельской области, органов местного самоуправления, организаций и учреждений Шенкурского муниципального округа Архангельской области документы и информацию, необходимые для реализации возложенных на комиссию основных задач;

- проводить обследования и категорирование ММПЛ;

- осуществлять разработку и проверку паспортов безопасности ММПЛ;

- разрабатывать мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности ММПЛ;

- осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований;

- привлекать к работе комиссии организации и отдельных специалистов для проведения экспертиз, совещаний, разработки документов, в рамках деятельности комиссии, представителей собственников объектов, расположенных в границах ММПЛ, либо в непосредственной близости к нему.

3.2. Председатель комиссии имеет право:

- осуществлять руководство деятельностью комиссии;

- представлять на утверждение Главе Шенкурского муниципального округа Архангельской области план работы комиссии;

- принимать решение о проведении совещания комиссии, при возникновении необходимости рассмотрения вопросов в пределах ее компетенции;

- определять дату, время и место проведения совещания комиссии;

- утверждать повестку дня и председательствовать на совещаниях комиссии;

- осуществлять иные полномочия, в целях выполнения задач комиссии.

Члены комиссии имеют право:

- выступать на совещаниях комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по рассматриваемым вопросам;

- голосовать на совещаниях комиссии;

- знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности комиссии;

- излагать, в случае несогласия с решением комиссии, в письменной форме особое мнение, которое прилагается к решению комиссии.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Создание комиссии и утверждение ее состава осуществляется постановлением Главы Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

4.2. Комиссию возглавляет ее председатель, а в его отсутствие секретарь комиссии.

4.3. Основной формой работы комиссии является проведение обследований, категорирования, плановых и внеплановых проверок выполнения требований.

4.4. Результаты работы комиссии, в 10-дневный срок со дня обследования, оформляются актом обследования и категорирования ММПЛ.

4.5. Акт обследования и категорирования ММПЛ составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и прикладывается к паспорту безопасности ММПЛ.

4.6. Проверка ММПЛ осуществляется 1 раз в год, в соответствии с планом, утвержденным Главой Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

4.7. Внеплановые проверки проводятся:

- в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;

- при повышении уровня террористической опасности;

- в случае возникновения угрозы совершения или при совершении террористического акта в районе расположения ММПЛ;

- при возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения ММПЛ;

- при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности ММПЛ и бездействие должностных лиц, органов и организаций в отношении обеспечения антитеррористической защищенности ММПЛ.

4.8. Совещание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют все члены комиссии. Отсутствие на совещании правообладателя ММПЛ не является препятствием для проведения совещания комиссии.

4.9. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования, простым большинством голосов. В случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего на совещании комиссии.

5. Заключительные положения

5.1. Реорганизация и ликвидация комиссии, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Архангельской области, осуществляется Главой Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

5.2. Дополнения и изменения в настоящее положение вносятся на основании постановления администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области.

Извещение

Администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области информирует жителей о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 5 лет категории земель сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, с кадастровым номером 29:20:000000:1377, местоположение: Архангельская область, Шенкурский район, МО «Федорогорское», около д. Аршутинская, площадью 1850000 кв. м.

Лицам, заинтересованным в предоставлении вышеуказанного земельного участка, необходимо обращаться по адресу: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, каб. 10, в течение 30 дней со дня опубликования извещения, ежедневно в рабочее время с 9:00 до 17:00 пн-пт (обед  с 13:00 до 14:00) по московскому времени.

При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион по продаже права аренды земельного участка.

Дополнительные сведения о земельном участке можно получить по вышеуказанному адресу или по телефону: (81851) 4-11-57.
_____________________________________________________________________________________________________________
Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова
Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО [image: image2.png]